

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**
Số: 221 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Thực hiện Đề cương Văn hóa Việt Nam trong xây dựng và Phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”

Thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 06/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa” (1943 - 2023);

Nhằm cụ thể hóa các nội dung của Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025); Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Thực hiện Đề cương Văn hóa Việt Nam trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá việc triển khai thực hiện Đề cương Văn hóa Việt Nam trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong thời gian qua.

b) Gắn với việc quán triệt, triển khai thiết thực, hiệu quả Kết luận Hội nghị Văn hóa toàn quốc, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

c) Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của văn hóa đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển bền vững của tỉnh. Qua đó, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng đưa Đồng Nai trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại, văn hóa Đồng Nai thấm sâu vào tâm trí các tầng lớp Nhân dân.

d) Tổng kết, đánh giá thực tiễn kết quả triển khai thực hiện các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập; nguyên nhân khách quan, chủ quan; rút ra bài học kinh nghiệm, nhận diện thời cơ, thách thức và những vấn đề đang đặt ra; xác định các nhiệm vụ, giải pháp mang tính đột phá, tạo chuyển biến mới tích cực trong việc xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai trong thời kỳ mới. Khơi dậy mạnh mẽ khát vọng cống hiến vì quê hương, đất nước, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025), tạo hình ảnh mới về một Đồng Nai văn minh, hiện đại, giàu bản sắc văn hóa.

2. Yêu cầu

a) Đánh giá thực trạng xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai; các yếu tố tác động đến công tác quản lý văn hóa và sự phát triển của văn hóa, con người Đồng Nai; đút rút thành các bài học kinh nghiệm; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi trong việc xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai trong thời kỳ mới.

b) Phân tích, đánh giá, làm rõ đặc trưng của văn hóa, con người Đồng Nai xưa và nay, là nơi hội tụ nhiều nét văn hóa con người Việt Nam trên đất Đồng Nai trải qua 325 năm hình thành và phát triển.

c) Đánh giá khách quan, toàn diện thực trạng văn hóa, con người Đồng Nai; nhận diện cơ hội và thách thức đang đặt ra đối với việc phát triển văn hóa, con người Đồng Nai; xác định các vấn đề, các yếu tố tác động đến thể chế, công tác quản lý văn hóa và sự phát triển của văn hóa, con người Đồng Nai; bài học kinh nghiệm; đề xuất giải pháp đột phá về thể chế, kiến tạo môi trường, thúc đẩy văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện.

d) Tổ chức Hội thảo đảm bảo mục đích, yêu cầu, trang trọng, khoa học, tiết kiệm, nghiêm túc, hiệu quả; tác động tích cực đến xã hội, cộng đồng dân cư và đội ngũ các nhà văn hóa, văn nghệ sỹ, trí thức cống hiến cho văn hóa Đồng Nai.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Vận dụng Tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về văn hóa - văn nghệ; nội dung cốt lõi của Đề cương Văn hóa Việt Nam được vận dụng sáng tạo trong xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam qua các thời kỳ lịch sử, gắn với Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021.

2. Những quan điểm, chủ trương của Đảng trong Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) nhằm phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đồng Nai với trọng tâm là xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đặc biệt là trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo quản lý văn hóa của các cấp ủy đảng, chính quyền, vai trò nêu gương của người đứng đầu đơn vị trong giai đoạn mới đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Đánh giá thành tựu và hạn chế trên lĩnh vực văn hóa. Thảo luận làm rõ những vấn đề đang đặt ra; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai trong thời kỳ mới; nhất là giải pháp về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; sự đồng tình hưởng ứng của Nhân dân; ban hành các cơ chế, chính sách kịp thời, phù hợp với thực tiễn của địa phương; về tổ chức bộ máy; công tác cán bộ; về đầu tư, huy động các nguồn lực; về xã hội hóa và các giải pháp cần thiết, hiệu quả liên quan khác.

4. Một số định hướng tham luận gắn với việc xây dựng nghị quyết chuyên đề về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; trong đó tập trung làm rõ những nhiệm vụ, giải pháp như:

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của văn hóa, con người trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về văn hóa; tạo hành lang pháp lý đồng bộ, thuận lợi để xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai.

c) Tập trung xây dựng con người Đồng Nai (đặc trưng con người Đồng Nai) phát triển toàn diện, kết hợp chặt chẽ, hài hòa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại.

d) Phát huy giá trị của Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943) trong sự nghiệp xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam nói chung và văn hóa, con người Đồng Nai nói riêng trong giai đoạn hiện nay.

đ) Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, lành mạnh; văn hóa doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

e) Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn Đồng Nai gắn với phát triển du lịch.

g) Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, thiết chế văn hóa.

h) Phát triển sản phẩm, dịch vụ công nghiệp văn hóa trên địa bàn Đồng Nai.

i) Đổi mới, linh hoạt, sáng tạo các hình thức quảng bá văn hóa, con người Đồng Nai.

k) Tập trung huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước và xã hội để xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai.

5. Đánh giá kết quả hội thảo, rút ra những bài học kinh nghiệm, các giải pháp, nhóm giải pháp triển khai thực hiện Đề cương Văn hóa Việt Nam, các nghị quyết của Trung ương trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo

a) Thời gian: Hội thảo dự kiến tổ chức theo hình thức trực tiếp; thời gian 01 buổi vào tháng 10/2023.

b) Địa điểm: Hội trường Trụ sở Khối nhà nước tỉnh (số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

2. Số lượng bài và thời gian, địa chỉ tiếp nhận bài tham luận

a) Số bài tham luận dự kiến: 30 bài (*danh mục bài tham luận đính kèm*).

b) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân gửi bài tham luận (01 bản in, kèm file Word) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch *trước ngày 05/10/2023*. Địa chỉ: Trụ sở Khối nhà nước tỉnh (tầng 6, số 2 đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa); Email: bantochuchoithao2023@gmail.com; điện thoại: 0946.508.179 (bà Trần Anh Thơ - Tổ giúp việc Ban Tổ chức Hội thảo).

3. Thành phần dự

Đại biểu và khách mời dự kiến 150 người, gồm thành phần như sau:

a) Đại biểu Trung ương:

- Lãnh đạo Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam, Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Vụ Văn hóa - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Lãnh đạo Cơ quan đại diện Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Cục Di sản Văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Đại biểu tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở ngành: Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch và Đầu tư; Khoa học và Công nghệ; Tài chính, Giáo dục và Đào tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Ngoại vụ; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh.

- Tỉnh đoàn Đồng Nai; Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Hội Nữ trí thức tỉnh.

- Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai.

- Các trường: Đại học Đồng Nai; Đại học Công nghệ Đồng Nai; Đại học Lạc Hồng; Đại học Công nghệ Miền Đông; Cao đẳng Thống kê 2; Cao đẳng Kỹ thuật Đồng Nai.

- Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh; Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh; Đại học Thủ Dầu Một; Đại học Bình Dương; Viện Khoa học Xã hội vùng Nam Bộ; Học viện Chính trị Quốc gia Khu vực II.

- Văn nghệ sĩ tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

- Nhà nghiên cứu văn hóa.

c) Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Tuyên giáo, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

d) Các cơ quan truyền thông:

- Trung ương: Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Đồng Nai; Báo Văn hóa.

- Địa phương: Báo Đồng Nai; Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

đ) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ trì Hội thảo

a) Kính mời Thường trực Tỉnh ủy.

b) Lãnh đạo UBND tỉnh.

c) Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

d) Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh.

đ) Kính mời PGS.TS Huỳnh Văn Tới - Nguyên Ủy viên Ban Thường vụ
Tỉnh ủy, Nguyên Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Ban Tổ chức

a) Bà Lê Thị Ngọc Loan - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch - Trưởng ban.

b) Bà Nguyễn Thị Hồng Trang - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng ban Thường
trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó Trưởng ban.

c) Ông Nguyễn Hồng Ân - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Phó Trưởng ban.

d) Bà Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Thành viên.

đ) Bà Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Thành viên.

3. Ban Nội dung

a) Kính mời PGS.TS Huỳnh Văn Tới - Nguyên Ủy viên Ban Thường vụ
Tỉnh ủy, Nguyên Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh - Trưởng ban.

b) TS. Nguyễn Hồng Ân - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch -
Phó trưởng ban.

c) TS. Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Thành viên.

d) TS. Ngô Minh Vương - Phó Trưởng khoa Xây dựng Đảng, Trường
Chính trị tỉnh - Thành viên.

đ) TS. Lê Quang Cần - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Thành viên.

4. Thư ký Hội thảo

a) Ông Nguyễn Hồng Ân - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Bà Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.

5. Tổ giúp việc Ban Tổ chức Hội thảo

a) Bà Trần Anh Thơ - Trưởng phòng Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình,
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Ông Nguyễn Đức Toàn - Chuyên viên Phòng Hành chính - Tổng hợp,
Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- a) Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thảo.
- b) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Chính trị thẩm định nội dung các bài tham luận, đăng bài tham luận của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu.

- b) Tham gia Ban Chủ trì, Ban Tổ chức, Ban Nội dung.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Làm đầu mối, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội thảo:

- a) Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thảo, chương trình Hội thảo, kịch bản Hội thảo.

- b) Tham mưu bài phát biểu khai mạc và tổng kết Hội thảo.

- c) Tham mưu thư mời viết bài tham luận và đại biểu tham dự Hội thảo.

- d) Dự kiến thành phần đại biểu; tổ chức đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi các đại biểu dự Hội thảo.

- đ) Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh cùng các đơn vị liên quan quy định về thể thức bài tham luận; thẩm định nội dung các bài tham luận; tổng hợp bài tham luận, in kỹ yếu Hội thảo.

- e) Phối hợp đăng bài tham luận của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu.

- g) Dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo; thanh toán nhuận bút cho đại biểu tham gia viết bài, chuẩn bị quà tặng đại biểu theo đúng quy định và chuẩn bị các điều kiện khác bảo đảm tổ chức thành công Hội thảo.

3. Đề nghị Trường Chính trị tỉnh

- a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định nội dung các bài tham luận tại Hội thảo.

- b) Tham gia Ban Chủ trì, Ban Tổ chức, Ban Nội dung, Ban Thư ký.

- c) Phối hợp đăng bài tham luận của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu.

4. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội thảo, đón tiếp đại biểu. Phát hành thư mời đại biểu tham dự Hội thảo; chuẩn bị hội trường và các nội dung liên quan phục vụ Hội thảo.

5. Sở Tài chính

Hướng dẫn, thẩm định kinh phí tổ chức Hội thảo.

6. Các sở, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND các huyện, thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và định hướng của Ban Tổ chức, thực hiện viết Bài tham luận và báo cáo tham luận tại Hội thảo (khi Ban tổ chức yêu cầu). Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Tổ chức tuyên truyền, thực hiện đưa tin, bài về Hội thảo và các nội dung tại Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa” (1943 - 2023).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Thực hiện Đề cương Văn hóa Việt Nam trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Q. Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị tại Phần IV và Phần V Kế hoạch;
- Đài PT&TH Đồng Nai; Báo Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các tác giả, đơn vị dự kiến tham luận tại Hội thảo;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, QTTV, KGVX (N).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Sơn Hùng